
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 89Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

Fundamento Legal: Prorrogada a tramitação do presente feito por mais 
1 (um) ano, com fundamento no art. 34 da Resolução nº 007/2019-
CPJ/2019.
CONSIDERANDO a imprescindibilidade da realização de diligências, para 
respaldar decisão conclusiva.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível e de Defe-
sa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 573563
PORTARIA N.º 2268/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Improbi-
dade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA Nº. 
5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fun-
damento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar na Notícia de Fato nº. 000031-009/2020 
e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 573616
PORTARIA N.° 2.193/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 16205/2020, datado de 29/07/2020,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça FRANCISCO SIMEÃO DE 
ALMEIDA JÚNIOR da função de integrante do Grupo de Trabalho em Defesa 
da Educação -GT Educação, reestruturado pela PORTARIA Nº 1.249/2017-
MP/PGJ, de 06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017, a contar de 
30/07/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Francisco Simeão de Almeida Júnior se houve no desempe-
nho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de agosto de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 2.222/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
14898/2020, em 7/7/2020;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Assessoria da Subprocu-
radoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, acolhida in 
totum,
R E S O L V E:
REMOVER, para acompanhar cônjuge, o servidor TIAGO CARDOSO MAR-
TINS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Tailândia, para as Promotorias de Justiça de Marabá, a contar de 
17/8/2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de agosto 
de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 2.223/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
15221/2020, em 13/7/2020;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES 
QUEIROZ, do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida 
pela PORTARIA N.º 1.554/2020-MP/PGJ, de 20/3/2020, publicada no D.O.E 
em 3/4/2020, a contar de 1º/8/2020.
II - CONCEDER ao servidor efetivo WANDERLAN DE MELO BRITO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça de 
Altamira, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/8/2020 a 
30/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de agosto de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 2.224/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14997/2020, em 9/7/2020;
CONSIDERANDO o falecimento do servidor José Augusto Soares do Ama-
ral, lotado na Promotoria de Justiça de Marituba, o qual recebia Gratifi ca-

ção de Tempo Integral;
CONSIDERANDO que trata de revezamento da Gratifi cação do Tempo In-
tegral, o que indubitavelmente não implicará em aumento de despesa com 
pessoal,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de Justiça 
de Marituba, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alí-
nea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/7/2020 
a 30/10/2020.
II - CONCEDER a servidora KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO, ocu-
pante de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de 
Marituba, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/11/2020 a 
28/2/2021.
III - CONCEDER a servidora KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA, ocupante 
de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de Mari-
tuba, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/3/2021 a 
30/6/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de agosto 
de 2020
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 2.225/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, insti-
tuída pela PORTARIA N.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/03/2016, publicada 
no D.O.E. de 13/04/2016, e os termos do Parecer n.º 121/2020-ASS/JUR/
PGJ, datado de 27/7/2020, acolhido in totum, contido na instrução do Ofí-
cio n.º 38/2020-MP/DRH/DDP, datado de 14/7/2020, protocolizado sob o 
n.º 15395/2020, em 15/7/2020,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR os resultados das Avaliações de Desempenho referentes ao 
estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I

MAX RAFAEL NEVES TECNICO EM INFORMÁTICA MP-AAI-304-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de agosto de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 573495
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de 
ciência fi cta de interessado não localizado -  IC 001303-116/2013.
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública 
a promoção de arquivamento referente ao Inquérito Civil SIMP 001303-
116/2013, para fi ns de ciência da investigada Mônica Alexandra da Costa 
Pinto, que após pesquisa/tentativa, não fora localizado.
Informa-se que os presentes autos serão encaminhados ao Conselho Su-
perior deste Ministério Público, para análise da promoção de arquivamento.
Informa-se ainda que o referido Conselho está localizado na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data do Arquivamento: 13/03/2020
Objeto: Apurar possível irregularidade na acumulação de cargos.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 573773
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 016283-003/2020-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 016283-003/2020, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 009/2020
Data da Instauração: 24/08/2020
Objeto: a necessidade de aprofundar em relação à dispensa de licitação n. 
011/2020 da Secretaria de Estado de Educação.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 573780
Extrato da PORTARIA Nº 005/2020-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 129, VI da 
CF/2008, art. 26, I da lei 8625/93, art. 54, I da Lei complementar Esta-
dual 057/2006,  art. 8º, da Resolução 174/2017 do CNMP e art. 32, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo 005/2020-MPPA-PJA, que se encontra à 
disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, 
Anapu/PA.


